LETTRE

A S. ÉM. LE CARDINAL HARTMANN
ARCHEVÊQUE DE COLOGNE

BENOIT XV, PAPE

NOTRE CHER FILS, SALUT ET BÉNÉDICTION APOSTOLIQUE.

Nous avons reçu de vous la bonne nouvelle que sa Majesté l'empereur d'Allemagne, accédant à vos prières, a décidé que les prêtres de Dieu appartenant aux armées françaises, prisonniers en Allemagne, seront traités comme officiers de l'armée.

En vérité, en ce moment de grande amertume où toute l'Europe, dévastée par le fer et le feu, est rougie du sang des chrétiens et où Notre âme est atteinte d'une douleur indicible, vos paroles Nous ont été d'un grand réconfort; Nous avons compris par cette nouvelle combien votre âme a été inspirée d'amour envers tous ceux qui vous sont liés par les liens sacerdotaux.

descat animus. Id etiam Nobis persuasum est eximiam charitatem tuam non Gallicos tantum clericos captivos, sed, quantum fieri poterit, nullo vel religionis vel gentis discrimine, ceteros omnes esse amplexuram—qui tuis in finibus detinentur, eosque praesertim qui sunt infirma valetudine aut vulneribus icti, ut eorum cruciatus aegritudinesque leniantur atque spirituali ipsorum utilitati consulatur. Eiusmodi charitatis officium, id quod facile constat, est omnibus hominibus commune; potissimum vero ad Dei ministros ceterosque religiosos viros id muneris pertinet. Quam ob rem Nos fore confidimus ut praeclarum exemplum tuum omnes quidem, qui christiano nomine gloriantur, praesertim autem Episcopi et Sacerdotes catholici imitentur, idque non in Germania solummodo, sed in ceteris quoque regionibus ubi extorres, captivi, praecipue aegri ac vulnerati homines moerore conficiuntur. Interea caelestium munerum auspiciem Nostraeque benevolentiae testem tibi, dilecte Fili Noster, clero populoque vigilantiae tuae concredito apostolicam benedictionem peramanter in Domino impertimus.

Datum Romae, apud S. Petrum, die 18 Octobris anno MCMXIV Pontificatus Nostri primo.

BENEDICTUS PP. XV.

Nous sommes également persuadé que votre charité ne s'étendra pas seulement aux prêtres français, mais, autant qu'il est possible, à tous les autres prisonniers, sans aucune distinction de religion ou de patrie, qui sont détenus dans votre pays. Que votre charité s'exerce principalement envers tous les malades et blessés, de façon que leurs souffrances soient atténuées et qu'on pourvoie à leur bien spirituel : cette œuvre de charité, si évidemment elle est obligatoire pour tous les hommes, appartient surtout aux ministres de Dieu et à tous les hommes de religion. Nous avons donc confiance que votre exemple sera imité par tous ceux qui se glorifient du nom de chrétiens, surtout les évêques et les prêtres catholiques, et qu'il en sera ainsi, non seulement en Allemagne, mais partout où arriveront des prisonniers, et surtout s'ils sont malades ou blessés.

En attendant, comme gage des dons célestes et comme preuve de notre bienveillance, cher Fils, nous vous donnons affectueusement, à vous, au clergé et au peuple confiés à vos soins, la bénédiction apostolique.

Donné à Rome, près de Saint-Pierre, le 18 octobre 1914, première année de Notre Pontificat.

BENOIT XV, PAPE.

LITTERAE ENCYCLICAE

AD VENERABILES FRATRES PATRIARCHAS, PRIMATES, ARCHIEPISCOPOS, EPISCOPOS, ALIOSQUE LOCORUM ORDINARIOS, PACEM ET COMMUNIONEM CUM APOSTOLICA SEDE HABENTES

BENEDICTUS PP. XV

VENERABILES FRATRES, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Ad beatissimi Apostolorum Principis cathedram arcano Dei providentis consilio, nullis Nostris meritis, ubi proveci sumus, cum quidem Christus Dominus ea ipsa Nos voce, qua Petrum, appellaret: *Pasce agnos meos, pasce oves meas* (Ioan. xxi, 15-17), continuo Nos summa cum benevolentiae caritate oculos in gregem, qui Nostrae mandabatur curae, convertimus; innumerablem sane gregem, ut qui universos homines, alios alia ratione, complectatur. Omnes enim, quotquot sunt, Iesus Christus a

LETTRE ENCYCLIQUE

AUX PATRIARCHES, PRIMATS, ARCHEVÊQUES, ÉVÊQUES
ET AUTRES ORDINAIRES DU MONDE CATHOLIQUE
EN PAIX ET EN COMMUNION AVEC LE SIÈGE APOSTOLIQUE

BENOIT XV, PAPE

VÉNÉRABLES FRÈRES, SALUT ET BÉNÉDICTION APOSTOLIQUE.

A peine fûmes-Nous appelé par les secrets desseins de la Providence, sans aucun mérite de Notre part, à Nous asseoir sur le Siège du bienheureux Prince des apôtres, que, considérant comme adressée à Nous-même la parole de Notre-Seigneur Jésus-Christ à saint Pierre: *Pais mes agneaux, pais mes brebis*, Nous tournâmes Nos regards, avec une souveraine affection, vers le troupeau confié à Nos soins, troupeau immense, en vérité, puisqu'il embrasse, sous un aspect ou sous un autre, l'universalité des hommes. Tous, tant qu'ils sont, en effet,

peccati servitute, profuso in pretium suo sanguine, liberavit; nec vero est ullus qui a beneficiis redemptionis huius exceptione excludatur : itaque genus humanum divinus Pastor partim Ecclesiae suae caulis iam feliciter inclusum habet, partim se eodem compulsurum amantissime affirmat : *Et alias oves habeo, quae non sunt ex hoc ovili : et illas oportet me adducere, et vocem meam audient.* (Ioan. x, 16.) — Equidem non vos hoc celabimus, Venerabiles Fratres : ante omnia, divina certe benignitate excitatum, sensimus in animo incredibilem quemdam studii et amoris impetum ad cunctorum salutem hominum quaerendam ; atque illud ipsum fuit Nostrum in Pontificatu suscipiendo votum, quod Iesu, mox crucem subeuntis, fuerat : *Pater sancte, serva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi.* (Ioan. xvii, 14.).